



Bedsteforældre for Asyl. Møde ved Udrejsecenter Sjælsmark 10. marts 2024

Tovholder: Leif Bork Hansen Referent: Bente Rich

Dagsorden er udsendt elektronisk og udbygges under mødet.

1. Udlændinge- og integrationsminister Kaare Dybvad Bek (S) og ligestillingsminister Marie Bjerre (V) har i en kronik i Politiken 7. marts 2024 brugt en retorik om "indvandremiljøer" og "etniske minoriteter", som vi finder beskæmmende og som kan bestyrke andre i, at der ikke findes en bundgrænse for, hvad man offentligt kan sige. Folketingsmedlemmer udgør en slags "forældremodeller" for os, og det, de gør, bliver retningsgivende i debatten. Her gengives to citater: "Når man opdrager sine børn med udgangspunkt i antidemokratiske værdier fra fjerne verdensdele, som slet ikke passer ind i et lille samfund som Danmark, så får man alt for mange personer, der skiller sig negativt ud fra normen". Og et andet citat: "Vi ser etniske minoriteter, som på trods af høje uddannelser har udviklet sig til at være fortalere for parallelsamfund og religiøs fundamentalisme. Det har aktuelt vist sig tydeligt i debatten om Israel-Palæstina. Her har veltalende akademikere med markant muslimsk identitet holdt adskillige oplæg på landets universiteter med et budskab, der kun kan tolkes som ufortyndet antisemitisme". De to ministre overser tilsyneladende, at store dele af den danske befolkning på grund af Gazakrigen protesterer mod zionismen – uden at dette kan kaldes antisemitisme. Udsagnene tjener som splittelsesudsagn. Vi må stille spørgsmålet, om "et lille samfund som Danmark" er ved at lukke sig om sig selv. Leif citerer fra Hal Kochs bog: "Hvad er demokrati?" (1945), hvor Hal Koch betegner det altafgørende i demokratiet som `samtalet`: "Hvor dette glipper, vil man uvægerligt falde tilbage til magtkampen".
2. Ulla Sandbæk kan fortælle, at underskriftindsamlingen www.stopfolkedrabe.dk i dag kun mangler 10.000 underskrifter.
3. Flygtningenævnet åbner for opholdstilladelse til ansøgere fra Gaza med begrundelsen: de generelle forhold i Gaza er lige nu præget af så ekstrem voldsudøvelse, så der er reel risiko for overgreb i strid med Den Europæiske Menneskerettighedskonvention artikel 3. Dette bliver en billig omgang, da der så vidt vides kun findes en håndfuld personer tilhørende denne gruppe her, og befolkningen i Gaza er forhindret i at flygte.
4. En gruppe asylansøgere har gennem lang tid (for nogles vedkommende flere år) befundet sig i limbo mellem Danmark og Italien. De er først efter flugt registrerede i Italien og er derpå flygtet videre til Danmark for at søge asyl her. Efter Dublinforordningen kan de returneres til Italien, som imidlertid siden 2022 har suspenderet tilbageførelsen på grund af det overvældende antal (sidste år 130.000), man fortsat modtager over Middelhavet. Dublinforordningen

indeholder to klausuler, der gør det muligt for os at behandle disse asylansøgninger her. Det vil sige, at vi tager ansvaret for at behandle sagen efter de gængse regler. 70–100 ansøgere befinder sig aktuelt i denne situation i Danmark, som i forvejen modtager meget få spontane asylansøgere, så det ville være oplagt at asylbehandle disse personers ansøgning. Dansk Flygtningehjælp har sammen med Røde Kors appelleret til myndighederne om at sørge for en asylsagsbehandling af dem i Danmark under henvisning til, at uvisheden gør dem meget dårlige. (Danmark ligger i bund, hvad angår antallet af asylansøgere, og rygten vil vide, at Røde Kors derfor vil lukke asylcentret i Jelling. Et center, der har været kendt for sin usædvanlige gode kvalitet.)

5. 1. maj i Fælledparken. Der har vist sig tilslutning til også i år at deltage i mødet. BfA-medlemmer, der ønsker at deltage, opfordres til at overveje et tema for vores deltagelse – gerne inspireret af relevante temaer fra andre grupper. Vi planlægger deltagelsen ved næste møde her ved Sjælsmark.

Evt. Kirsten Gaard minder om næste demonstration ved Rundetårn onsdag d. 20. marts kl. 15 – 16.

Sammen med dette referat udsendes appellen fra kvinderne på Kærshovedgård, som blev omtalt ved sidste møde.

Næste møde ved Udrejsecenter Avnstrup lørdag d. 23. marts kl. 14 – 15

Udrejsecenter Sjælsmark søndag d. 14. april kl. 14 – 15.